Mares et feminas *Roentgen* cepit circa *Niesky*. Feminae plures, circa *Sickershausen*, *Hannoveram*, *Trajectum ad Moenum*, *Norimbergam*, *Vindobonam*, *Warmbrunn*, *Genuam*, nec non in *Regione Pedemontana*, *Hungaria*, *Volhynia* et *Fennia* lectae, ad me transmissae sunt. *Besser* feminas observavit ad parietes tectorum, terebram in fissuras lignorum immittentes. Ipse feminas

cepi circa *Vratislaviam*, ad strues lignorum et domi ad fenestras. Die primo Octobris autem plures feminas hujus speciei, nec non *E. carbonarii*, n. 108, et *mediatoris*, n. 115, observavi prope *Scheidnich*, in trunco fere demortuo salicis, ova posituras. Sedulo in trunco decorticato, foraminibus multis, sine dubio larvarum aliorum insectorum habitaculis, perforato, circumambulabant, omnis metus expertes, nec, si digito eas tangerem aut mulcerem, avolantes, sed aliquanto tantum ad latera declinantes. Antennis, continuo tremulis et undequaquam tentantibus, foramina disquirebant et examinabant. Pedibus autem anterioribus quatuor supra foramen electum se collantes, corpus, quam alte fieri poterat, elevantes, abdomen ipsum autem perpendiculariter a trunci superficie erigentes, terebram ita deorsum inflecebant, ut sub ventre et thorace porrigeretur et apice foramen, supra quod ipsae stabant, intraret. Tum terebram totam in foramen immitebant. Haud raro quoque, foramine scilicet satis amplo, abdomen totum in foramen intrabat, ita ut de insecto ipso nil nisi caput thorax et pedes liberi essent. Saepe etiam de foramine bellum inter duas feminas oriebatur; nec vero mandibulis aut aliis armis vulnerantibus certabatur, sed tantum pulsibus impetuosis corporis aut plagiis pedum, donec viribus inferior cederet. Si autem femina foramen quoddam plene jam occupaverat, nullis ictibus depelli poterat, et competitrici aggredienti, ipsi multo fortiori, atrociter resistens, sedem suam obtinebat.

Varietas.

1. *Tibiis posticis ferrugineis*. f. — Caeterum feminis pluribus genuinis respondens.

Individuum unicum e *Regione Pedemontana* transmisit *Bonelli*.

Synonyma:

Ichn. Reaumur VI p. 307, tab. 29, fig. 16.

„ Degeer I, tab. 36, fig. 9.

„ Geoffroi II, p. 323, n. 5; habitat in sylvis (exclusa tamen varietate minore, ad speciem sequentem spectante).

Ichn. manifestator Linne in Actis Suec. 1736 p. 125, n. 3 (fem.) p. 126, n. 20 (mas). Fauna, n. 1608. — Syst. XII, p. 934, n. 32; habitat in arenosis, in locis glareosis. In fasciculo foliorum salicis foramen dentibus rodebat; antennis insertis recognoscebat latentem larvam. *Roland.*